



अनुमोदित

2018-19

# अटल बिहारी वाजपेयी हिंदी विश्वविद्यालय, भोपाल

स्नातक पाठ्यक्रम

विषय – इतिहास

संकाय – समाजविज्ञान

(नियम, परीक्षा योजना, अंक योजना एवं पाठ्यक्रम)

(Manita Chawdharia)  
(Manita Chawdharia)  
3/5/18

# अख्ल निवारी वायपेची निंदी निवारीविद्यालय भोपाल

Session 2017-18

Class/कक्षा	: B.A. 1st Year / बी.ए.प्रथम वर्ष
Paper/ प्रश्न पत्र	: Ist /प्रथम
Subject/विषय	: History/इतिहास
Title Of Subject Group/	: Histroy of India & From Earliest time to 1200 A.D.
विषय समूह का शीर्षक	: भारत का इतिहास—प्रारंभ से 1200 ई. तक)
Max.Marks/ अधिकतम अंक	: 42½ Regular /50 Private

## Perticular/विवरण

Unit		I Syllabus	Periods
Unit I <i>Sor</i>	(English)	History - its concept, nature and significance. Survey of Sources, historical facts in Puranas. Physical and Geographical structure of India. Pre historic age and Stone age – Palaeolithic, Mesolithic (with special reference to rock art) and Neolithic culture.	18
	(हिन्दी)	इतिहास की अवधारणा, स्वरूप, क्षेत्र एवं महत्व। इतिहास के स्रोतों का सर्वेक्षण, पुराणों में ऐतिहासिक तथ्य। भारत की भौगोलिक एवं भौतिक संरचना। प्रागैतिहासिक काल, पाषाण काल – पुरा, मध्य (शैल चित्रकला के विशेष संदर्भ में) एवं नव पाषाण काल।	
Unit II	(English)	Saraswati Civilization (Harapan Civilization) – Origin, Extent, decline, Social Economic & Culture life, Vedic Period - Society, Polity, Economy, culture and religion, Later Vedic period - Social Condition-Varna, Jati, Occupational categories, marriage, Sixteen sanskars and purusharthas. Iron age.	18
	(हिन्दी)	सरस्वती सभ्यता (हड्पा सभ्यता) – उद्भव, विस्तार, पतन, सामाजिक, आर्थिक एवं सांस्कृतिक जीवन। वैदिक काल – सामाजिक, राजनैतिक, आर्थिक, संस्कृति एवं धर्म, उत्तर वैदिक काल – सामाजिक दशा वर्ण, जाति, व्यावसायिक श्रेणियां, विवाह, सोलह संस्कार एवं चार पुरुषार्थ।	<i>2nd</i>
Unit III	(English)	Sixteen Mahajanpads, rise of Magadha, Rise of New religious movements in North India. Buddhism and Jainism - Alexander's, Invasion and its impact; The Maurayan Empire -Administration and economy, Ashoka's Dhamma, Mauryan art and architecture, downfall of Maurayan empire. Post Mauryan Period: Foreign invaders - shak Kshatrap. and Kushanas -Administration and cultural development. Sunga, and Sathavahana period- Political, Social, Economic and Cultural life. Mathura and Gandhar art.	18
	(हिन्दी)	सोलह महाजनपद, मगध का उत्थान, उत्तर भारत में नये धार्मिक आन्दोलनों का उदय, बौद्ध एवं जैन धर्म, सिकंदर का अक्षमण एवं	

*(Signature)*  
3/5/18

*(Signature)*

*Z (AK)*

		उसके प्रभाव, मौर्य साम्राज्य-प्रशासन और अर्थ व्यवस्था, अशोक का धर्म मौर्य कला एवं स्थापत्य, मौर्य साम्राज्य का पतन। मौर्योत्तर युगः बाहरी आक्रमणकारी—शक एवं कुषाण—शासन एवं सांस्कृतिक विकास, शुग एवं सातवाहन काल—राजनीतिक, सामाजिक, आर्थिक एवं सांस्कृतिक जीवन, मथुरा एवं गांधार शैली।	
Unit IV	(English)	Gupta Empire – Political, Social, Economic and cultural life. Harshavardhan and his times. Important dynasties of the north India - Gurjar-Pratihar, Kalchuris, Chandelas and Parmars- Social Economic and Cultural conditions, history of Kasmir-karkot and lohar vansi.	18
	(हिन्दी)	गुप्त साम्राज्य—राजनीतिक, सामाजिक, आर्थिक, सांस्कृतिक जीवन हर्षवर्धन एवं उनका युग। उत्तर भारत के प्रमुख राजवंश—गुर्जर—प्रतिहार, कलचुरी, चन्देल एवं परमार काल—सामाजिक, आर्थिक एवं सांस्कृतिक परिस्थितियाँ। कश्मीर का इतिहास—कॉर्कोट एवं लोहर वंश। C	
Unit V	(English)	Important Dynasties of south-Rashtrakutas, Cholas, Pallavas and Chalukyas- socio-economic and cultural life. Sangam Age Greater India (Spread of Indian culture over world) Arab invasion. Mohammad-bin-Qasim, Turk invasion Mahmud Gazi and Mohammad Gori.	18
	(हिन्दी)	दक्षिण भारत के प्रमुख राजवंश—राष्ट्रकूट, चोल, पल्लव, एवं चालुक्य—सामाजिक, आर्थिक एवं सांस्कृतिक जीवन, संगम युग, भारतीय संस्कृति का विश्व संचार—वृहत्तर भारत, अरब आक्रमण मोहम्मद बिन कासिम, तुर्क आक्रमण महमूद गजनवी एवं मोहम्मद गौरी।	

Recommendation Books अनुशंसित पुस्तकें	(हिन्दी)	<ul style="list-style-type: none"> <li>• डॉ. विमल चन्द्र पाण्डेय—प्राचीन भारत का राजनीतिक एवं सांस्कृतिक इतिहास</li> <li>• विशुद्धानंद पाठक — उत्तर भारत का राजनीतिक इतिहास</li> <li>• नीलकण्ठ शास्त्री — दक्षिण भारत का इतिहास</li> <li>• मजुमदार, दत्त, रायचौधुरी — प्राचीन भारत का राजनीतिक इतिहास</li> <li>• डॉ. के.सी. श्रीवास्तव — प्राचीन भारत का इतिहास</li> <li>• डॉ. ए.ल.पी. शर्मा — प्राचीन भारत का इतिहास</li> <li>• आर. सी. मजुमदार — प्राचीन भारत</li> <li>• झा एवं श्रीमाली — प्राचीन भारत</li> <li>• सुस्मिता पाण्डेय — समाज, आर्थिक व्यवस्था एवं धर्म</li> <li>• R. C. Majumdar — An Advance History of India</li> <li>• R. S. Sharma — India's, Ancient Past</li> <li>• शरद हेवालकर—कृष्णोविश्वमार्यम्।</li> <li>• डॉ. रतिभानु सिंह नाहर — प्राचीन भारत का राजनीतिक एवं सांस्कृतिक इतिहास।</li> <li>• P.N.K. Banzai-history of kasmir earliest times vol-1</li> </ul>
---	----------	---

3/5/18

३११२

अख्ल विद्यारी वाख पेमी  
हिंदी विश्वविद्यालय, मोपाल

Session 2017-18

Class/कक्षा	: B.A. 1st Year / बी.ए. प्रथम वर्ष
Paper/ प्रश्न पत्र	: II / द्वितीय
Subject/विषय	: History/इतिहास
Title Of Subject Group/ विषय समूह का शीर्षक	: Western World (Mid 15 <sup>th</sup> Century to 1870 ) : पश्चात्य विश्व (15वीं शताब्दी के मध्य से 1870 ई. तक)
Max.Marks/ अधिकतम अंक	: 42½ Regular /50 Private

Particular/विवरण

Unit		Syllabus	Periods
Unit I	(English)	The Beginning of Modern Era-Renaissance, Decline of Feudalism, Reformation and Counter Reformation, Rise of the Absolute State - Spain, France and Britain.	18
	(हिन्दी)	आधुनिक युग का प्रारंभ-पुनर्जागरण, सामन्तवाद का पतन। धर्म सुधार एवं प्रतिधर्म सुधार, निरंकुश राज्यों का उदय-स्पेन, फ्रांस, ब्रिटेन।	
Unit II	(English)	Economic Revolution of the Modern West - Mercantilism and Commercial Revolution. Beginning of Colonialism. Industrial Revolution.	18
	(हिन्दी)	आधुनिक परिवर्तन की आर्थिक क्रांति-वाणिज्यवाद और व्यापारिक क्रांति, उपनिवेशवाद का प्रारंभ। औद्योगिक क्रांति।	
Unit III	(English)	Glorious Revolution of 1688 A.D., American Revolution (1776 A.D.) Causes and Effects-French Revolution-Nature, Causes And Effects.	18
	(हिन्दी)	1688 ई. की गैरवपूर्ण क्रांति, अमेरिका की क्रांति - (1776 ई.) कारण एवं प्रभाव। फँसीसी क्रांति (1789 ई.)- प्रकृति, कारण एवं प्रभाव।	
Unit IV	(English)	Age of Napoleon Bonaparte-Rise and Fall, Vienna Congress (1815), Age Of Metternich, Revolution of 1830 and 1848 A.D. and their impact over Europe, Eastern Question up to Crimean war.	18
	(हिन्दी)	नेपोलियन बोनापार्ट का युग-उसका उत्थान और पतन, वियना कांग्रेस (1815 ई.) मैटरनिख युग, सन् 1830 ई. और 1848 ई. की क्रांति एवं यूरोप पर उसका प्रभाव, पूर्वी समस्या क्रीमिया युद्ध तक।	
Unit V	(English)	Liberalism in England-Act Of 1832 and Chartist Movement, Act of 1867 A.D. American Civil War, Napoleon III. Unification of Germany and Italy.	18
	(हिन्दी)	इंग्लैण्ड में उदावाद। सन् 1832 ई. का अधिनियम, चार्टर्स्ट आन्दोलन, 1867 ई. का अधिनियम। अमेरिका का गृहयुद्ध, नेपोलियन III जर्मनी और इटली का एकीकरण।	

(3/5/18)

7 (Q121)

(D)

Recommendation  
Books

(हिन्दी)

- सी.डी. हेजन – यूरोप का इतिहास
- ग्रान्ट एवं टेम्परले – यूरोप का इतिहास
- दीनानाथ वर्मा – यूरोप का इतिहास
- भटनागर एवं गुप्त – अर्वाचीन यूरोप का इतिहास
- डॉ. विमल चंद्र पाण्डेय – यूरोप का इतिहास
- डॉ. मनाजिर अहमद – यूरोप का इतिहास
- बालकृष्ण पंजाबी – फ्रॉस की क्रांति
- डॉ. भगवान सिंह वर्मा – विश्व इतिहास
- मथुरालाल शर्मा – यूरोप का इतिहास भाग 1-2
- पार्थसारथी एवं गुप्ता – यूरोप का इतिहास
- देवेन्द्र सिंह चौहान – यूरोप का इतिहास
- सी.डी.एम कैटल्बी – आधुनिक यूरोप
- बी. एन. मेहता – यूरोप का इतिहास

J (11/11)

✓  
3/6/18

QW